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ÖZ: Öğrenmede kullanılan bilgi edinme yollarından birisi okuma-
dır. Bireyler bilgiye ulaşmak için okuma becerilerini en etkili şekilde kul-
lanmaya çalışırlar. Bu becerilerini kullandıkları sürece okurlar ve okuduk-
larını anlarlar. Bu durum bireylerin öğrenmelerini de okuma becerileri 
doğrultusunda olumlu ya da olumsuz yönde etkileyebilir. Bu nedenle 
araştırmanın amacı ilköğretim dördüncü sınıf öğrencilerinin okuma ve an-
lama güçlüklerini gidermektir. Belirlenen amaç doğrultusunda 2006-2007 
eğitim-öğretim yılının bahar döneminde Ankara ili, Beypazarı ilçesi Fa-
ruk Kefelioğlu İlköğretim Okulundaki okuma ve okuduğunu anlama güç-
lüğü olan 4. sınıfta öğrenim gören 4 öğrenciyle araştırma yapılmıştır. 
Araştırmada öğrencilerin okuduğunu anlama durumlarının tespiti için açık 
uçlu sorulardan yararlanılmıştır. Öğrencilerin sesli okumadaki temel ve 
akıcı okuma hatalarını belirlemek için rubrikler kullanılmıştır. Öğrencile-
rin değerlendirilmesini sağlamak için üç alan uzmanı puanlayıcı olarak 
belirlenmiştir. 

Araştırma sürecinde öğrencilerde var olan okuma ve okuduğunu 
anlama güçlüklerinin düzeyi belirlendikten sonra öğrencilerin okuma ve 
okuduğunu anlama hataları nedenleriyle birlikte belirlenmiştir. Araştırma 
sonucunda öğrencilerin sesli okuma, akıcı okuma ve okuduğunu anlama 
hatalarının sıklığının azaldığı gözlemlenmiştir. Bu doğrultuda öğrencile-
rin okuma ve anlama düzeylerinde artış gözlemlenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Okuma, Sesli okuma, Temel okuma, Akıcı 
okuma, Okuma hataları, Anlama, Okuduğunu anlama 

An Action Research: Correcting the Fourth Grade Students’ Reading 
and Comprehension Problems 

ABSTRACT: One of the ways to obtain information used in 
learning is reading. To have access to the information most effectively, 
individuals use their reading skills. Use these skills unless they 
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understand what they read and comprehend. In this case the reading skills 
of individuals to learn from is in line with either a positive or negative 
factor. The main purpose of the study is to diagnose and correct the 
reading miscues of fourth-grade students’ readings and comprehension. 
The data was collected during the spring semester of 2006-2007 academic 
year from the district of Beypazarı, Ankara. The fourth grade students (n 
= 4) were recruited from the Faruk Kefelioğlu primary school fort he 
purpose of evaluating their reading difficulties. Open-ended questions 
have been used to determine students' reading comprehension. Rubrics 
were used to determine students’ read alouds and reading fluency errors. 
To ensure students' assessment scores as a  specialist three areas have 
been identified. Existing in the research process in students reading and 
reading comprehension after determining the reading level of difficulty 
and reading comprehension of students with errors has been identified. As 
a result of the research, it is observed that students when reading aloud, 
their reading fluency and reading comprehension errors decreased. In 
addition, the results of the study revealed that students’ reading and 
comprehension levels have been increased. 

Key Words: Read, Aloud reading, Basic reading, Fluent reading, 
Reading errors, Comprehension, Reading comprehension. 

I. GİRİŞ 
Okuma ve anlama becerileri öğrencilerin yaşam boyu kullanacak-

ları ve kendilerini sürekli geliştirecekleri becerilerin başında gelmektedir. 
Bu becerilerin geliştirilmesi sadece Türkçe öğretimi derslerinde değil 
diğer derslerde de ayrı bir önem taşımaktadır. Çünkü okuma ve anlama 
becerilerine sahip olmayan öğrencilerin akademik başarılarının düşük 
olacağı bilinmektedir(Sidekli 2005). 

Dilin öğrenilmesi ve uygulanmasının temelinde okuma vardır. 
Okuma aynı zamanda bir öğrenme sürecidir. Okullardaki öğretme-
öğrenme sürecinde yazılı kaynaklardan yararlanma oldukça önemli bir 
yer tutar. Okuma, zihinsel gelişim sürecinde konuşma ve yazma ile güç 
kazanır. 

Okuma, eğitim materyallerinden yararlanmaya yönelik, birbiriyle 
ilişkili çeşitli becerilerin oluşturduğu bir alandır(Flynt-Cooter 1996). 
Aynı zamanda okuma, yazılı sembollerden anlam çıkarma sürecidir. Bu 
süreç, sayfa üzerindeki alfabetik sembollerin yorumlanmasından daha 
fazlasını içermektedir. Bir anlama ulaşıldığında birey kendini okuduğu 
kavramla özdeşleştirir. Bireyin ön bilgileri, konuya ilişkin bilgileri, kültü-
rü, yaşam deneyimleri, ifade ve sözlerin bireysel yorumları anlamayı 
etkiler(Carter vd. 2002). 

Okuma sürecinin anlamlandırılması ve zihinde yapılandırılması 
için gerekli olan eğitim-öğretim programı ve ortamının yapılandırıcı yak-
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laşıma göre düzenlemesini gerekli kılmaktadır. Bu nedenle yeni İlköğre-
tim Türkçe Dersi Öğretim Programı da bu doğrultuda yeniden yapılandı-
rılmıştır.  Güneş (2007a), yapılandırıcı yaklaşımda okumayı, bireyin ön 
bilgileriyle metindeki bilgileri ilişkilendirerek, bütünleştirerek yeni an-
lamlar oluşturduğu aktif bir süreç olarak açıklamaktadır. 

Yapılandırıcı yaklaşım okuma ve okuduğunu anlama sürecini geli-
şimsel ve etkileşimsel olarak açıklamaktadır. Gelişimsel anlayış, okuma 
öğrenme sürecini okul öncesinden üst düzeye kadar çeşitli aşamalara 
ayırmaktadır. Etkileşimsel anlayış ise okumanın etkileşimsel bir süreç 
olduğunu, okuyucu-metin-ortam, yazar-okuyucu vb. çeşitli etkileşimlerle 
gerçekleştiğini açıklamaktadır. Böylece okuma becerileri uzun bir süreç 
içinde çeşitli etkileşimlerle geliştirilmektedir(Güneş 2007b). 

Okuma becerisiyle birlikte gelişen ve bu becerinin en temel bile-
şenlerini oluşturan okuduğunu anlama becerisi ve zihinsel sözlüktür. 
Bunlardan birinin geliştirilmesi diğer özelliklerin de gelişmesine yardımcı 
olacaktır. Örneğin zihinsel sözlük geliştikçe okuduğunu anlama gelişecek 
veya okuduğunu anlama düzeyi arttıkça ifade güçlenecek ve yeni karşılan 
kelimelerin anlamlarının çıkarılması kolaylaşacaktır(Bazerman-Wiener 
2005). 

Okuma zihinde yeni düşünceler yaratır. Ya eski düşünceleri yerin-
den oynatarak canlandırır ya da yeni bir düşünce ile insanın sahip olduğu 
bilgiyi artırır. Diğer yandan, "okumanın temelinde yatan gerçeğin değişik 
düşünceleri öğrenmek olduğu söylenebilir" (Bamberger 1990). 

Pardo (2004), okuduğunu anlamayı okurun metin ile etkileşimi es-
nasında, metnin içeriği ve iletisi ile kendi var olan bilgi ve becerilerini 
bütünleyerek anlamı yapılandırma süreci olarak tanımlar. Bir başka tanı-
ma göre ise okuduğunu anlama, anlamı eş zamanlı olarak çıkarmak ve 
yapılandırmaktır (Reutzel vd. 2005). 

Dil öğretiminin temelini okuma-yazma-dinleme-konuşma-görsel 
okuma-görsel sunu ve anlama alanındaki beceriler oluşturmaktadır. Bu 
becerileri geliştiren, yazıları okuyan ve okuduklarını anlayan bireyler 
giderek kendilerini geliştirirler. Bunun için dil becerilerine gereken önem 
verilmelidir.  

Okumayı öğrenme, bazı öğrenciler için ürkütücü bir işlemdir. 
Okumayı öğrenmede güçlüğü olan öğrencilerin % 25’inin büyük bir ço-
ğunluğunun zihinsel, dilsel ve sosyo-duygusal faktörlerin pek çoğunda 
sorunları vardır(Foorman vd. 1998). Ne yazık ki öğrencilerin okuma 
yazmasındaki eksiklikleri telafi etme durumu üçüncü sınıftan sonra en-
gellenir. Çünkü üçüncü sınıfta zayıf okuyan öğrencilerin yaklaşık olarak 
yüzde 74’ü dokuzuncu sınıfta da zayıf okuyan öğrenciler olarak adlandı-
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rılmaya devam ederler(Talada 2007). Okullarda okuma güçlüğüne sahip 
olan öğrencilerin azımsanmayacak sayıda olmasına rağmen alandaki kay-
naklara bakıldığında teşhis ve giderici süreçlerin halen etkisiz biçimde 
kullanıldığı görülür(Royer-Sinatra 1994).Öğrencilerin bu durumlarına 
müdahale etme ve sorunlarını çözme işlemine ilköğretimin ilk yıllarından 
itibaren başlanması gerekir. Aksi takdirde öğrencilerin yaşamları boyunca 
okuma güçlüğünden kaynaklanan sorunlarla mücadele etmesi gerekebi-
lir(Sidekli-Yangın 2005).  

Problem Cümlesi 

İlköğretim dördüncü sınıf öğrencilerinin okuma ve anlama güçlük-
leri nasıl giderilir. 

Amaç 

Günlük hayatın en basit etkinliklerinden en karmaşık sosyal, eko-
nomik, bilimsel ve siyasi etkinliklere kadar her alanda, okuma becerileri-
nin kullanıldığını bilinmektedir. Böylesine önemli bir becerinin kazandı-
rılmasında amaç sadece harflerin doğru seslendirilmesi için okuma değil-
dir. Asıl amaç çağdaş yöntem ve tekniklere uygun bir okuma becerileriyle 
donanmış öğrencinin harfleri doğru seslendirilmesi yanında okuduğunu 
anlamasıdır. Çocukta okuma ve anlama becerilerinin yeterince geliştiri-
lememesi gelecekte başarının değil başarısızlığın sebebi olabilir. 

Araştırmanın amacı fiziksel ve zihinsel problemi olmayan ilköğre-
tim dördüncü sınıf öğrencilerin okuma ve anlama becerilerini geliştir-
mektir. Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki sorulara cevaplar aranmıştır. 

1.İlköğretim dördüncü sınıf öğrencilerinin; 

1.1. Hatasız sesli okuma becerilerinin düzeyi ve  

1.2.Sesli okuma hataları nedir? 

2. İlköğretim dördüncü sınıf öğrencilerinin; 

2.1.Okuduğunu anlama düzeyi ve 

2.2.Anlama hataları nedir? 

3. İlköğretim dördüncü sınıf öğrencilerinin eylem araştırması süre-
ci sonucunda;  

3.1. Hatasız sesli okuma becerilerinin düzeyindeki gelişim ve 

3.2.Okuma hatalarındaki iyileşme nasıl gerçekleşmiştir? 

4. İlköğretim dördüncü sınıf öğrencilerinin; 

4.1.Okuduğunu anlama düzeyindeki gelişim ve 
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4.2.Anlama hatalarındaki iyileşme durumu nasıldır? 

II. YÖNTEM 

Bu araştırmada nitel araştırma desenin eylem araştırması yöntemi 
kullanılmıştır. Eylem araştırması var olan problemin belirlenmesi, çözüm 
bulma, çözümü gerçekleştirme, değerlendirme, eylemin uygulandığı kişi-
nin fikirlerini değiştirme ve değerlendirmenin ışığındaki uygulama basa-
maklarını içerir. Eylem araştırması her basamağında kendini yansıtma, 
işbirliğine dayalı yansıtma ve diyaloga yer vermektedir(Borgia-Schuller 
1996). Toplanan veriler nitel araştırmanın betimsel analizi yöntemiyle 
analiz edilmiştir. 

Çalışma Grubu 

Bu araştırmada, çalışma grubunun oluşturulmasında nitel araştır-
manın amaçlı örnekleme yöntemlerinden “ölçüt örnekleme” yöntemi 
kullanılmıştır. Amaçlı örnekleme zengin bilgiye sahip olduğu düşünülen 
durumların derinlemesine çalışılmasına olanak vermektedir. Ölçüt örnek-
leme yöntemindeki temel anlayış ise önceden belirlenmiş bir dizi ölçütü 
karşılayan bütün durumların çalışılmasıdır. Burada sözü edilen ölçüt veya 
ölçütler araştırmacı tarafından oluşturulabilir ya da daha önceden hazır-
lanmış bir ölçüt listesi kullanılabilir. Araştırma grubu 2006-2007 eğitim-
öğretim yılının bahar döneminde Ankara ili, Beypazarı ilçesi Faruk 
Kefelioğlu İlköğretim Okulundaki 4. sınıfta öğrenim gören 4 öğrenci 
oluşturmaktadır. 

Çalışma grubundaki öğrencilerin demografik özellikleri; 

A:  11 yaşında 4.sınıf öğrencisidir. Ailesi Güney Doğudan Beypa-
zarı’na yerleşmiştir. Aile nüfusu 10 kişidir. A’nın okuyan kardeş sayısı 
dört. A’nın babası inşaat işçisi, anne ev hanımıdır. A'nın dördüncü sınıfa 
kadar iki kez sınıf öğretmeni değişmiştir. 

B: 12 yaşında 4.sınıf öğrencisidir. Annesi, üvey babası ve üvey ba-
basının eşiyle yaşamaktadır. Annesi eş üstüne (kuma evliliği) evlilik yap-
tığı için evde üvey babanın eşi de yaşamaktadır. B'nin annesi Doğu Ana-
dolu'dan üvey babası Güney Doğu Anadolu'dan Beypazarı'na göç etmiş-
tir.  B üvey kardeşleriyle birlikte altı kardeştir. B'nin dördüncü sınıfa ka-
dar iki kez sınıf öğretmeni değişmiştir. 

C: 11 yaşında 4.sınıf öğrencisi. C'nin ailesi Beypazarı’nın yerlisi. 
Babası emekli, annesi ev hanımıdır. C üç kardeş ve kardeşler içersindeki 
en küçük kardeş. C’nin ablası üniversiteye, ağabeyi liseye gitmekte. C 
ailesinden dersleri konusunda destek alamamaktadır. C dördüncü sınıfa 
kadar iki sınıf öğretmeni değişmiştir.   
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D: 11 yaşında 4 sınıf öğrencisi. Ailesi Güney Doğu Anadolu'dan 
göç etmiştir. D'nin babası iki eşlidir. Öğrencinin kardeş sayısı sekizdir. 
Babası inşaat işçisidir. D'nin dördüncü sınıfa kadar üç sınıf öğretmeni 
değişmiştir. D’ye rehberlik araştırma merkezince özgül öğrenme güçlüğü 
olduğu doğrultuda rapor verilmiş, sınıfında kaynaştırma öğrencisi olarak 
eğitim-öğretim görmektedir. 

Çalışma Ortamı 
Çalışma grubundaki öğrencilerle çalışma yapılabilmesi için en uy-

gun ortam öğretmenler odası olarak görülmüştür. Çünkü okuldaki derslik-
lerin hepsinde ders işlenmekte ve ders saatlerinde öğretmenler odasından 
başka bir ortam bulunmamaktadır. Öğretmenler odasının bir köşesi yapı-
lacak olan çalışma için tasarlanmış ve öğrencilerin araştırmacı tarafından 
ve öğrencilerin birbirini aktif olarak kontrol edilebileceği bir oturma dü-
zeni sağlanmıştır. 

Araştırma Süreci  
Araştırma sürecinin başlangıcında araştırmacı tarafından dördüncü 

sınıf öğretmenine yapılacak olan araştırmayla ilgili seminer verilmiştir. 
Sınıf öğretmeninden belirlenen ölçütlere uygun öğrencilerin seçilmesi 
istenmiştir. Sınıf öğretmeni 10 öğrenci belirlemiştir. Bu öğrenciler değer-
lendirilmeye alınmış ve video kayıtları üç alan uzmanına gönderilmiştir. 
Araştırmacı ve alan uzmanlarının değerlendirmesi sonucunda dört öğren-
ciyle çalışılmasına karar verilmiştir.  

Çalışma grubundaki öğrencilerin okuma ve okuduğunu anlamadaki 
mevcut durumlarının belirlenmesi için öğrencilerin sınıf düzeylerine uy-
gun Hikâye edici metinler okumaları ve okudukları metinler hakkında 
sorulan anlama sorularına cevap vermeleri sağlanmıştır. Bu uygulama 
süreci kamera kaydına alınmıştır. Elde edilen veriler dvd'lere kopyalan-
dıktan sonra üç alan uzmanı tarafından değerlendirilmesi için alan uz-
manlarına gönderilmiştir. Alan uzmanlarından gelen veri analizleri ince-
lenmiş öğrencilerde var olan okuma ve okuduğunu anlama hatalarıyla 
okuma ve okuduğunu anlama düzeyleri belirlenmiştir. 

Öğrencilerin okuma ve okuduğunu anlama hatalarının iyileştirile-
bilmesi için bu hataların kaynaklarının belirlenmesi gerektiği için öğren-
cilere belirlenen hatalar doğrultusunda hazırlanan etkinlikler uygulanmış-
tır. Öğrencilerin yapmış oldukları hataların kaynakları ve nedenleri belir-
lendikten hataların iyileştirilmesine yönelik yöntem ve teknikler doğrul-
tusunda etkinlikler düzenlenmiş ve uygulanmıştır. Araştırma sürecinin 
kontrolünün sağlanması için belirli dönemlerle öğrencilerin okuma ve 
okuduğunu anlama hatalarının iyileşme durumları belirlenmiştir. Böyle-
likle araştırma sürecinde etkisiz kalan yöntem, teknik ve etkinlikler değiş-
tirilmiş ya da geliştirilmiştir. Araştırma sürecinin sonunda öğrencilerin 
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okuma ve okuduğunu anlam düzeylerindeki artışı görebilmek, okuma ve 
okuduğunu anlama hatalarındaki iyileşme durumunu belirleyebilmek için 
öğrencilere hikâye edici metinlerle ilgili son bir değerlendirme yapılmış-
tır. Elde edilen veriler doğrultusunda araştırma sonuçları raporlaştırılmış-
tır. 

Araştırma sürecinde uygulanan yöntem, teknik ve etkinlikler yapı-
landırıcı okuma, anlama modelleri doğrultusunda seçilmiş ve uygulan-
mıştır. Örneğin işbirlikli çalışmalara yönelik etkinlikler düzenlenmiştir. 
Öğrencilerin okudukları hikâyelerin analizini yapabilmeleri için hikâye 
haritası etkinlikleri uygulanmış, öğrencilerin duygu ve düşüncelerini or-
ganize edebilmelerini sağlamak için günlük tutmaları sağlanmıştır. Öğ-
rencilere sınıf düzeyine uygun hikâye kitapları verilmiş ve öğrenciler 
okudukları hikâye kitaplarıyla ilgili okuma dosyaları hazırlamıştır. Yapı-
lan araştırma 3 ay sürmüştür. Bu süreçte öğrencilerle 48 saat çalışma 
yapılmıştır. 

Ölçme Aracı 
Bu ölçek hazırlanırken ilgili yurt içi ve yurt dışı literatür taramaları 

yapılmıştır. Ölçeğin temelini oluşturan maddeler İlköğretim (1-5) Türkçe 
Programında yer alan kazanım ve beceriler doğrultusunda oluşturulmuş-
tur. Ölçekteki maddelerin son şeklini almasını sağlayan çalışma ise iki 
eğitim-öğretim yılı içersinde yapılan ikişer aylık üç ayrı çalışma sonuçla-
rıdır. Bu çalışmalar sırasında tespit edilen okuma hataları doğrultusunda 
10 dereceli puanlama anahtarı (rubrik) oluşturulmuştur. Öğrencilerin sesli 
okuma hataları temel okuma (13 madde) ve akıcı okuma (9 madde) hata-
ları olmak üzere iki boyutta incelenmiştir. Çalışmalar sonucunda oluştu-
rulan ölçme aracının genel tutarlılık değeri .918 olarak bulunmuştur. 
Ölçme aracının puanlanmasında üç alan uzmanından yararlanılmış ve 
alan uzmanlarının vermiş olduğu puanlar arasındaki korelasyon değerle-
rinin ortalama değeri .850 olarak bulunmuştur.  

Öğrencilerin okuma esnasında yaptığı hataları tespit etmek için sı-
nıf seviyelerine uygun Milli Eğitim Bakanlığı, Talim Terbiye Kurulu 
tarafından onaylanmış ilköğretim dördüncü sınıf Türkçe kitabındaki me-
tinlerden kullanılmıştır. Kitaplar seçilirken çalışma yapılan okuldaki ders 
kitaplarından farklı dördüncü sınıf Türkçe kitabı kullanılmıştır. Dördüncü 
sınıf Türkçe ders kitabından belirlenen iki metin üzerinden öğrencilere 
yaptırılan sesli okuma çalışmaları sonucunda öğrencilerin anlamalarını 
ölçmek içinde İlköğretim (1-5) Türkçe programındaki anlama kazanımla-
rına uygun olarak 12 tane açık uçlu soru sorulmuştur. Sorular “metin 
tekrarı”, “sebep-sonuç” ve “gerçek yaşamla bağlantı” olmak üzere üç 
düzeyde sorulmuştur. Öğrencilerin okuduğunu anlama sorularından alabi-
leceği en yüksek toplam puan 60, en düşük puan ise (0) sıfırdır. Bu soru-
ların cevaplanması sözlü olarak sağlanmıştır. Üç alan uzmanın puanlama-
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sı sonucunda elde edilen verilerin tutarlılık değeri .815 olarak bulunmuş-
tur.  

Verilerin Analizi 
Verilerin analizinin güvenilir bir şekilde olması için çalışma süre-

cinin tamamı görüntülü olarak video kaydına alınmıştır. Ve video kaydı 
üzerinden üç alan uzmanı tarafından veriler belirlenmiş olan ölçütler doğ-
rultusunda analiz edilmiştir. Araştırmada puanlayıcı olan alan uzmanları-
nın vermiş oldukları puanların ortalaması öğrencilerin asıl puanı olarak 
kabul edilmiştir. 

Öğrencilerin sesli okuma becerileri düzeyi, 
Bağımsız okuyucu düzeyi  % 95 – 100 
Geliştirilebilir okuyucu düzeyi  % 90 – 94 
Yetersiz Okuyucu (Endişe) düzeyi % 89 ve altı (Rasinski, 2003). 
Öğrencilerin okuduğunu anlama düzeyi, 
Bağımsız okuyucu düzeyi   % 90 – 100 
Geliştirilebilir okuyucu düzeyi  % 70 – 89 
Yetersiz okuyucu (Endişe) düzeyi % 70’den aşağı (McKenna ve 

Stahl, 2005). Öğrencilerin okuma ve okuduğunu anlama düzeyleri bu 
ölçütler doğrultusunda değerlendirilmiştir. 

III. BULGULAR 
Veri toplama araçlarının uygulanması ile toplanan verilerin analizi 

sonucu elde edilen bulgular, bu bölümde araştırmanın amacında yer alan 
alt problemlere dayalı olarak tablolaştırılmış ve yorumlanmıştır. 

Alt Problem: Araştırmanın 1.1. alt problemi olan, “İlköğretim dör-
düncü sınıf öğrencilerinin hatasız sesli okuma becerilerinin düzeyi ne-
dir?” sorusuna cevap bulmak amacıyla yapılan analiz sonucunda elde 
edilen veriler tablo 1’de verilmiştir 

Temel Okuma Akıcı Okuma 
Öğrenci 

Puan % Puan % 

A 63,96 49 41,40 46 
B 57,20 44 39,60 44 
C 69,16 53 49,14 55 
D 52,00 40 37,80 42 

Tablo 1. Öğrencilerin Hikâye Edici Metinlerde Temel ve Akıcı Okuma 
Durumları 
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Tablo 1’de okuma güçlüğü bulunan öğrencilerin hikâye edici me-
tinlerdeki temel ve akıcı okuma durumlarının düzeyi belirlenmiştir. Elde 
edilen sonuçlar incelendiğinde öğrencilerin her iki okuma becerisindeki 
hatasız okuma düzeyi % 90’nın altında olduğu için öğrencilerin yetersiz 
okuyucu düzeyinde oldukları görülmüştür.  

Alt Problem: Araştırmanın 1.2. alt problemi olan, “İlköğretim 
dördüncü sınıf öğrencilerinin sesli okuma hataları nedir?” sorusuna cevap 
bulmak amacıyla yapılan analiz sonucunda elde edilen veriler tablo 2 ve 
3’de verilmiştir. 

 

Hataların Sıklığı 
Temel Okuma Hataları 

A B C D 
Okuduğu kelimeyi doğru telaffuz  
edememe 8 8 6 9 

Kelimeleri atlayarak okuma 4 3 2 4 
Heceleri atlayarak okuma 5 6 4 5 
Kelimelerdeki harfleri eksik okuma 6 6 5 7 
Heceleyerek okuma 10 10 8 10 
Düzeyine uygun çok heceli kelimeleri  
doğru okuyamama 3 3 2 3 

Ekleri doğru okuyamama 4 5 3 5 
Harf ekleme 5 6 4 6 
Hece ekleme 3 2 2 4 
Sözcük ekleme 3 3 2 2 
Harf karıştırma 4 3 3 5 
Kelimeleri tekrar tekrar okuma 10 10 9 10 
Birleşik kelimeleri tanıyamama 1 0 0 1 

Tablo 2. Temel Okuma Hataları ve Sıklığı 

Çalışma grubundaki öğrencilerin temel okuma güçlüklerinin nede-
ninin hangi hatalardan kaynaklandığı tablo 2’de verilmiştir. Tablo 2’deki 
hata sıklığının yorumlanması şöyledir, hata sıklığı 10’a yaklaştıkça öğ-
rencinin yapmış olduğu hata artmakta, sıfıra(0) yaklaştıkça hata azalmak-
tadır.  

Tablo 2’deki veriler incelendiğinde öğrencilerin sıklıkla yaptıkları, 
okuduğu kelimeyi doğru telaffuz edememe, kelimelerdeki harfleri eksik 
(yutma) okuma, heceleyerek okuma, harf ekleme, kelimeleri tekrar tekrar 
okuma temel okuma hatalarıdır. Tablo 2’de verilen diğer hataların sıklı-
ğının az olmasına rağmen öğrencilerin sesli okumada güçlük yaşamaları-
nın temel nedeni olarak görülmüştür. Öğrencilerin hatalarının nedenleri 
incelendiğinde öğrencilere uygulanan etkinliklerde, öğrencilerin sözcük-
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leri doğru olarak hecelere ayıramadıkları, verilen hecelerden anlamlı ke-
limeler oluşturamadıkları görülmüştür. Bu sonuçlar göstermiştir ki öğren-
cilerin zihinsel sözlüğünde sözcük birikimin azdır. Bu verileri öğrenciler-
le oynan isim-şehir oyunundan elde edilen verilerde desteklemiştir. 

 

Hataların Sıklığı 
Akıcı Okuma Hataları 

A B C D 
Okurken vurgu ve tonlamalara dikkat etmeme 10 10 8 10 
Düzeyine uygun sürede okuyamama  10 10 10 10 
Gereksiz duraklamalar yapma 6 9 6 9 
Gereksiz dönüşler yapma 7 8 5 8 
Okuduğu yeri kaybetme 1 2 1 3 
Noktalama işaretlerine dikkat etmeden okuma 8 9 6 9 
İşitilebilir bir ses tonuyla okumama 6 7 5 8 
Okuduğu metne dikkatini yoğunlaştıramama 7 8 6 8 
Nefesini kontrol edememe 6 7 6 8 

Tablo 3. Akıcı Okuma Hataları ve Sıklığı 

Tablo 3’de öğrencilerin akıcı okuma hataları ve sıklığı ile ilgili ve-
rilere yer verilmiştir. Öğrencilerin sıklıkla yaptıkları akıcı okuma hataları, 
okurken vurgu ve tonlamalara dikkat etmeme, düzeyine uygun sürede 
okuyamama, gereksiz duraklamalar yapma, gereksiz dönüşler yapma, 
noktalama işaretlerine dikkat etmeme olarak görülmüştür. Diğer hatala-
rında sıklığı azımsanamayacak kadar sıklıkta olduğu belirlenmiştir. Öğ-
rencilerin akıcı okumada güçlük yaşamasının nedenleri incelendiğinde 
akıcı okuma hataları bir neden olarak görülmüş olsa da öğrencilerin temel 
okuma hataları yapmış olması akıcı okuma becerilerinde güçlük yaşama-
larına neden olmuştur. 

Öğrencilerine uygulanan etkinliklerde öğrencilerin noktalama işa-
retlerinin cümle içersinde yeri ve görevini bilmedikleri, bir önceki keli-
meyi doğru okumuş olsa bile bir sonraki kelimeyi okumakta zorlandığı 
için bir önceki kelimeyi tekrar okuduğu görülmüştür. Öğrenciler belirtilen 
nedenden dolayı gereksi dönüşler yapmıştır. 

Alt Problem: Araştırmanın 2.1. alt problemi olan, “İlköğretim 
dördüncü sınıf öğrencilerinin okuduğunu anlama düzeyi nedir?” sorusuna 
cevap bulmak amacıyla yapılan analiz sonucunda elde edilen veriler tablo 
4’de verilmiştir. 
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Hikâye Edici Metin 
Öğrenci 

Puan % 

A 16,20 27 

B 10,20 17 
C 21,00 35 
D 9,60 16 

Tablo 4. Okuduğunu Anlama Düzeyi 

Tablo 4’de öğrencilerin hikâye edici metinlerdeki anlama düzeyle-
riyle ilgili verilere yer verilmiştir. Elde edilen verilere göre öğrencilerin 
anlama testinden aldıkları puanların yüzdeleri hesaplanarak öğrencilerin 
anlama düzeyleri belirlenmiştir. Çalışma grubundaki öğrencilerden en 
yüksek anlama düzeyine sahip olan C(% 35) en düşün anlama düzeyine 
sahip olan ise D(% 16)’dir. Elde edilen bu sonuçlara göre öğrencilerin 
okuduğunu anlama düzeyi % 70’in altında kaldığı için öğrencilerin oku-
duğunu anlama düzeyi “yetersiz okuyucu düzeyinde” olarak yorumlan-
mıştır. 

Araştırma sürecinde öğrencilerin okuduğunu anlama becerilerinin 
gelişimini arttırmak için hikâye haritası, hecelerden anlamlı kelimeler, 
kelimelerden anlamlı cümleler oluşturmaları sağlanarak öğrencilerin kü-
çük yapılarla ilgili anlama hatalarının giderilmesine yönelik etkinlikler 
düzenlenmiştir. Yapılan araştırma süreci içersinde öğrencilerin metin 
içersindeki büyük yapıları anlamakta güçlük yaşadıkları tespit edilmiştir. 
Öğrencilerin bu güçlüklerini gidermek için yerleri değiştirilmiş cümleler 
verilmiş bu cümlelerden anlamlı paragraflar oluşturmaları, yerleri değişti-
rilmiş paragraflardan da anlamlı metin oluşturmaları istenmiştir. Araştır-
ma süreci içersinde uygulanan etkinlikler geliştirilmiş ya da çeşitlendi-
rilmiştir. 

Alt Problem: Araştırmanın 2.2. alt problemi olan, “İlköğretim 
dördüncü sınıf öğrencilerinin okuduğunu anlama hataları nedir?” sorusu-
na cevap bulmak amacıyla yapılan analiz sonucunda öğrencilerin hangi 
düzeydeki sorulara doğru cevap verebildikleri ya da veremedikleri tespit 
edilmiştir. 

Öğrencilerin anlama düzeyleri ve anlama hatalarının belirlenmesi 
için uygulanan ön testte anlama soruları üç (metin tekrarı, sebep-sonuç ve 
gerçek yaşamla bağlantı kurma) düzeyde incelenmiştir. Öğrencilerin ge-
nellikle “metin tekrarı” gerektiren sorularda doğru ya da kısmen eksik 
bilgiler içeren cevaplar verdikleri gözlemlenmiştir. “Okuduğun hikâyenin 
başlığı nedir?, Okuduğun hikâyede kahramanlar kimlerdir?” vb sorular 
metin tekrarı gerektiren sorulara örnektir. 



 
TÜBAR-XXVII-/2010-Bahar/Arş. Gör. Sabri SİDEKLİ 
574 

Sebep-sonuç, ilişkisini kurduran sorularda öğrencilerin eksik bilgi, 
yanlış bilgi içeren cevap verdikleri ya da cevap veremedikleri belirlen-
miştir. Bu basamaktaki sorular “Hikâyedeki kahramanın yerine sen ol-
saydın ne yapardın?, Bu hikâyeyi sen yazmış olsaydın başlığını ne yazar-
dın?, Metni özetler misin?”.  

Gerçek yaşamla bağlantı kurmayı gerektiren sorularda öğrencileri 
yanlış bilgi içeren cevaplar verdikleri ya da cevap veremedikleri tespit 
edilmiştir. Üçüncü düzeydeki sorular, “Okuduğun metnin konusu nedir?, 
Okuduğun metnin ana fikri nedir?, Daha önceden okuduğun metinlerin 
konusuyla bu metnin konusu arasındaki benzerlikler nelerdir?, Okuduğun 
metinde anlatılanlara benzer senin yaşadığın veya gördüğün bir olayı 
anlatır mısın? vb.  

Elde edilen sonuçlar incelendiğinde öğrencilerin okudukları metnin 
konusunu ve ana fikrini analiz edemedikleri bu nedenle okunan metinle 
gerçek yaşam arasında bağlantı kuramadıkları gözlemlenmiştir. Elde 
dilen en önemli bulgulardan biriside öğrencilerin özetlemede güçlük ya-
şadıkları olarak belirlenmiştir. Öğrencilerin özetleme yaparken okudukla-
rı metnin giriş bölümünden, gelişme bölümünden ve sonuç bölümünden 
hatırladıkları cümleleri söyledikleri ya da büyük çoğunluğunun yalnızca 
giriş bölümünün tekrarıyla özetleme yapmaya çalıştıkları tespit edilmiştir. 
Öğrencilerin bir özetleme stratejisine sahip olmadıkları görülmüştür. 

Alt Problem: Araştırmanın 3.1. alt problemi olan, “İlköğretim dör-
düncü sınıf öğrencilerinin eylem araştırması süreci sonucunda hatasız 
sesli okuma becerilerinin düzeyindeki gelişim nasıl gerçekleşmiştir?” 
sorusuna cevap bulmak amacıyla yapılan analiz sonucunda elde edilen 
veriler tablo 5’de verilmiştir. 

Temel Okuma Akıcı Okuma 
Ön Test Son Test Ön Test Son Test Öğrenci 
Puan % Puan % Puan % Puan % 

A 63,96 49 106,60 82 41,40 46 72,00 80 
B 57,20 44 100,10 77 39,60 44 74,00 82 
C 69,16 53 117,00 90 49,14 55 82,80 92 
D 52,00 40 98,02 75 37,80 42 70,20 78 

Tablo 5. Öğrencilerin Hikâye Edici Metinlerde Temel ve Akıcı Okuma 
Becerilerinin Gelişimi 

Tablo 5’de eylem araştırması sürecinde okuma güçlüğü çeken öğ-
rencilere yapılandırıcı yöntem ve teknikler doğrultusunda uygulanan et-
kinliklerin öğrencilerin hikâye edici metinlerdeki temel okuma ve akıcı 
okuma becerilerinin gelişimine etki etme durumuyla ilgili verilere yer 
verilmiştir. 
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Öğrencilerin temel okuma becerilerinin düzeyi ön testte % 40 ile % 
53 arasında olarak bulunmuş, son testte % 75 ile % 90 arasında olduğu 
tespit edilmiştir. Öğrencilerin hepsinin temel okuma becerilerinin düzeyi 
ön testte yetersiz okuyucu düzeyinde son testte ise C’nin temel okuma 
düzeyi geliştirilebilir düzeye yükseldiği diğer öğrencilerin ise yetersiz 
okuyucu düzeyinde oldukları görülmüştür. Öğrencilerin son testte yeter-
siz okuyucu düzeyinde olmuş olmalarına rağmen öğrencilerin temel 
okumadaki hatasızlık durumu incelendiğinde hatasız okuma yüzdelerinde 
yaklaşık iki kat artış belirlenmiştir.  

Öğrencilerin akıcı okuma becerilerinin düzeyi incelendiğinde ön 
testte % 42-55 aralığında son testte % 78-92 aralığında olduğu tespit 
edilmiştir. Elde edilen bu sonuçlara göre öğrencilerin akıcı okumadaki 
hatasızlık durumunun önemli derecede arttığı görülmüştür. Buna rağmen 
öğrencilerden yalnızca C’nin akıcı okuma becerisinin geliştirilebilir dü-
zeye yükseldiği diğer öğrencilerin yetersiz okuyucu düzeyinde kaldıkları 
belirlenmiştir. Buna rağmen elde edilen verilere göre uygulanan etkinlik-
lerin öğrencilerin temel ve akıcı okuma becerilerini geliştirmelerini sağ-
lamıştır. 

Alt Problem: Araştırmanın 3.2. alt problemi olan, “İlköğretim dör-
düncü sınıf öğrencilerinin eylem araştırması süreci sonucunda okuma 
hatalarındaki iyileşme nasıl gerçekleşmiştir?” sorusuna cevap bulmak 
amacıyla yapılan analiz sonucunda elde edilen veriler tablo 6 ve 7’de 
verilmiştir. 

Hataların Sıklığı 

A B C D Temel Okuma Hataları 

Ön Son Ön Son Ön Son Ön Son 
Okuduğu kelimeyi doğru telaffuz 
edememe 8 2 8 3 6 1 9 3 
Kelimeleri atlayarak okuma 4 0 3 1 2 1 4 0 
Heceleri atlayarak okuma 5 1 6 2 4 0 5 1 
Kelimelerdeki harfleri eksik oku-
ma 6 2 6 1 5 1 7 2 

Heceleyerek okuma 10 4 10 5 8 2 10 5 
Düzeyine uygun çok heceli kelime-
leri doğru okuyamama 3 0 3 1 2 0 3 0 
Ekleri doğru okuyamama 4 1 5 1 3 0 5 1 
Harf ekleme 5 1 6 0 4 0 6 1 
Hece ekleme 3 0 2 0 2 0 4 0 
Sözcük ekleme 3 0 3 0 2 0 2 0 
Harf karıştırma 4 0 3 0 3 0 5 1 
Kelimeleri tekrar tekrar okuma 10 3 10 4 9 3 10 5 
Birleşik kelimeleri tanıyamama 1 0 0 0 0 0 1 0 

Tablo 6. Temel Okuma Hataları ve Sıklığı 
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Tablo 6’da öğrencilerin temel okuma hatalarıyla ilgili ön test ve 
son testten elde edilen veriler verilmiştir. Son testte öğrencilerin ön testte 
yapmakta olduğu hataların birçoğunu tekrar ettiği gözlemlenmiştir. Ama 
bu hataların sıklığına bakıldığında son testte hataların tekrarlama sayısı-
nın azaldığı görülmüştür. Bazı hatalarında öğrenciler tarafından tekrar-
lanmadığı görülmüştür. 

 

Hataların Sıklığı 

A B C D Akıcı Okuma Hataları 

Ön Son Ön Son Ön Son Ön Son 
Okurken vurgu ve tonlamalara  
dikkat etmeme 10 5 10 4 8 3 10 4 

Düzeyine uygun sürede  
okuyamama  10 4 10 4 10 2 10 5 

Gereksiz duraklamalar yapma 6 2 9 3 6 2 9 4 
Gereksiz dönüşler yapma 7 1 8 2 5 1 8 3 
Okuduğu yeri kaybetme 1 0 2 0 1 0 3 1 
Noktalama işaretlerine dikkat  
etmeden okuma 8 3 9 4 6 2 9 4 

İşitilebilir bir ses tonuyla  
okumama 6 2 7 2 5 0 8 2 

Okuduğu metne dikkatini  
yoğunlaştıramama 7 1 8 2 6 0 8 2 

Nefesini kontrol edememe 6 0 7 1 6 0 8 1 

Tablo 7. Akıcı Okuma Hataları ve Sıklığı 

Öğrencilerin akıcı okuma hataları ve sıklığı ile ilgili ön test ve son 
testten elde edilen veriler tablo 7’de verilmiştir. Son testte öğrencilerin 
yapmış oldukları akıcı okuma hataları incelendiğinde öğrencilerin okur-
ken vurgu ve tonlamalara dikkat etmeme, düzeyine uygun sürede okuya-
mama, noktalama işaretlerine dikkat etmeden okuma durumunun azalma-
sına rağmen devam ettiği belirlenmiştir. Buna rağmen uygulanan etkinlik-
lerin öğrencilerin temel ve akıcı okuma hatalarının azalmasına etki ettiği 
görülmüştür.  

4.Alt Probleme İlişkin Bulgular 
Alt Problem: Araştırmanın 4.1. alt problemi olan, “İlköğretim dör-

düncü sınıf öğrencilerinin eylem araştırması süreci sonucunda okuduğunu 
anlama düzeyindeki gelişim nasıldır?” sorusuna cevap bulmak amacıyla 
yapılan analiz sonucunda elde edilen veriler tablo 8’de verilmiştir. 

 



 
TÜBAR-XXVII-/2010-Bahar/İlköğretim Dördüncü Sınıf Öğrencilerinin... 

577 

Ön Test Son Test 
Öğrenci 

Puan % Puan % 

A 16,20 27 40,10 67 
B 10,20 17 38,74 65 
C 21,00 35 45,05 75 
D 9,60 16 33,80 56 

Tablo 8. Okuduğunu Anlama Düzeyi 

Tablo 8’de öğrencilerin hikâye edici metinlerdeki okuduğunu an-
lama durumlarının ön test ve son test sonuçları verilmiştir. Elde edilen bu 
sonuçlara göre öğrencilerin ön testte okuduğunu anlama düzeyi yetersiz 
okuyucu düzeyinde olduğu tespit edilmiş bu durumun C hariç diğer öğ-
rencilerde devam ettiği belirlenmiştir. C’nin ön testte okuduğunu anlama 
düzeyi yetersiz okuyucu düzeyinde, son testte geliştirilebilir okuyucu 
düzeyinde olduğu görülmüştür. Diğer öğrenciler okuduğunu anlamada 
aynı düzeyde kalmalarına rağmen okuduğunu anlama yüzdelerine bakıl-
dığında ön test sonuçlarına göre son testte okuduğunu anlama yüzdeleri 2 
ile 4 kat artmıştır. Uygulanan yapılandırıcı okuma ve anlama etkinliklerin 
öğrencilerin okuduğunu anlamalarının gelişiminde etkili olduğu görül-
müştür. 

IV. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Sonuç 

Yapılan araştırma sonucunda elde edilen bulgulara bakıldığında il-
köğretim 4.sınıf öğrencilerin sesli okuma anında öğrencilerin temel oku-
madaki hataları, “Okuduğu kelimeyi doğru telaffuz edememe, heceleri 
atlayarak okuma, kelimedeki harfleri eksik okuma, heceleyerek okuma, 
harf ekleme ve kelimeleri tekrar tekrar”  sık sık yaptıkları gözlemlenirken 
diğer hataları da azımsanmayacak sıklıkta yaptıkları gözlemlenmiştir. Bu 
sonuç öğrencilerin temel okuma becerilerinin düzeyinin yetersiz okuyucu 
düzeyinde olduğunu göstermiştir. 

Akıcı okumada sıklıkla yapılan hatalar, “okurken vurgu tonlamala-
ra dikkat etmeme, düzeyine uygun sürede okuyamama,  gereksiz durak-
lamalar yapma, gereksiz dönüşler yapma, noktalama işaretlerine dikkat 
etmeden okuma ve okuduğu metne dikkatini yoğunlaştıramamadır”. Öğ-
rencilerin yapmış oldukları akıcı okuma hataları akıcı okuma becerileri-
nin düzeyinin yetersiz okuyucu düzeyinde olduklarını göstermiştir. 

Öğrencilerin temel okuma ve akıcı okumada yaşadıkları güçlükler 
öğrencilerin okuduğunu anlama durumlarını etkilemiştir. Öğrencilerin 
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hikâye edici metinlerde okuduğunu anlama düzeyleri incelendiğinde ye-
tersiz okuyucu düzeyinde oldukları görülmüştür. 

Eylem araştırması sürecinde öğrencilere uygulanan yapılandırıcı 
okuma ve anlama etkinliklerinin öğrencilerin temel okuma, akıcı okuma 
ve okuduğunu anlama düzeylerine nasıl bir etki ettiği incelendiğinde, 
öğrencilerin temel okuma, akıcı okuma ve okuduğunu anlama durumları-
nı geliştirdiği ve bu becerilerdeki hataların iyileşme gösterdiği belirlen-
miştir. Eylem araştırması sürecinde öğrencilerle 48 saat çalışma yapıldı-
ğından bu süre öğrencilerin okuma ve anlama becerilerini üst düzeyde 
geliştirmek için yeterli olmamıştır.    Öğrencilerde 2-4 kat ilerleme olma-
sına rağmen çalışma grubundaki C öğrencisinin dışındaki diğer öğrencile-
rin temel okuma, akıcı okuma ve okuduğunu anlama becerilerinin düzeyi 
yetersiz okuyucu düzeyinde kaldıkları görülmüştür. C’nin her üç beceride 
geliştirilebilir okuyucu düzeyine yükseldiği tespit edilmiştir.  

Sonuç olarak eylem araştırması sürecinde öğrencilere uygulanan 
yapılandırıcı yaklaşım doğrultusundaki etkinliklerin öğrencilerin hikâye 
edici metinlerdeki sesli okuma ve okuduğunu anlama becerilerini geliş-
tirmelerine etki etmiştir. 

Öneriler 

1. Okuma, okuduğunu anlama ve diğer dil becerilerinde güçlük ya-
şayan öğrencilerin güçlüklerini giderilmesi için yapılandırıcı yaklaşımla 
hazırlanan 2004 İlköğretim Türkçe Dersi (1-5.Sınıflar)Öğretim Programı 
iyi uygulanmalı, yapılandırıcı okuma ve anlama etkinliklerine ağırlık 
verilmelidir. 

2.Okuma, okuduğunu anlama ve diğer dil becerilerinde güçlük ya-
şayan öğrencilerin güçlüklerini gidermeye yönelik farklı sınıf düzeylerin-
de araştırmalar yapılmalıdır. 

3.Sınıf öğretmenlerinin dil becerilerindeki güçlüklerle baş edebil-
meleri için özel seminerler verilmelidir. 

4.Seminerlerin etkililiğinin sağlanması için özellikle okullarda 
okuma öğretmenlerinin olması önemlidir. 

5.Okuma öğretmenlerinin yetiştirilmesi için sınıf öğretmenliği eği-
timi alanında bir alt dal oluşturulmalıdır. 

6.Dil becerilerinde güçlük yaşayan öğrencilerin diğer derslerde ba-
şarısız olabileceği unutulmamalı bu nedenle dil becerileri gelişmemiş 
öğrenciler için kaynaştırma eğitimi yerimi yerine ayrı sınıflar oluşturula-
rak okuma öğretmenleri rehberliğinde dil becerilerindeki gelişimi sağla-
malarına yardımcı olunmalıdır. 
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7.Devletin televizyon kanalarından birisi açıktan öğretim için tah-
sis edilmeli bu kanalda dil gelişimini desteklemeye yönelik programlar 
hazırlanarak yayınlanmalıdır. 

8.Dil becerileri üzerinde araştırma yapan alan uzmanları tarafından 
sınıf öğretmenlerine yaz dönemlerinde seminerler verilerek sınıf öğret-
menlerinin güncel bilgilerden haberdar olmaları sağlanmalıdır. 
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